
 

 

 

SJØLEDNING BERGERBUKTA – SAND  

KARTLEGGING AV MARINT NATURMANGFOLD, 
KONSEKVENSVURDERING AV VALGT TRASÉ 
SAMT FORSLAG TIL AVBØTENDE TILTAK 

 

 

 
 

5.5.2021 
 

W
K

N
 r

a
p
p
o
rt

 2
0

2
1

:2
 

 



 

 

Rapport  2021:2 
 

Utførende institusjon: 

Wergeland Krog Naturkart 

 

Kontaktperson: 

Ola Wergeland Krog 

 

Medarbeidere: 

Ola Wergeland Krog 

Jan Ingar Båtvik 

 

Oppdragsgiver: 

Asplan Viak AS 

 

Kontaktperson: 

Helga Lassen Bue 

 

Dato: 

5. mai 2021 

Referanse: Wergeland Krog, Ola M. & Jan Ingar Båtvik 2021. Sjøledning Bergerbukta – Sand. 
Kartlegging av marint naturmangfold, konsekvensvurdering av valgt trasé samt forslag til 
avbøtende tiltak. Wergeland Krog Naturkart Rapport 2021-2: 20 s. + 5 vedlegg (5 s.). 

Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Asplan Viak, gjennomført en kartlegging av 
marint naturmangfold samt konsekvensvurdering ved legging av en ny sjøledning mellom Sand 
og Bergerbukta i Drammen kommune, Viken fylke. 

Tiltaket vil berøre fire kjente marine naturtypelokaliteter (Naturbase), Ålegraseng og andre 
undervannsenger og Bløtbunnsområde i strandsonen, alle fire er vurdert som Svært viktig (A). 

Begge forekomstene av naturtypen Ålegraseng og andre undervannsenger var relativt skrinne, 
stedvis med relativt lang avstand mellom plantene. Bløtbunnsområdene var også lite begrodde 
og bestod for det meste av sand og silt. Detter er næringsfattig substrat som trolig er en viktig 
årsak til at ålegrasengenes er så skrinne. Av rødlistearter ble det registrert en kontinuerlig 
forekomst av vanlig sandskjell Mya arenaria (VU) samt enkelte funn av flatøsters Ostrea edulis 
(NT).  

Verdien av de to delområdene der sjøledningen tas på land, henholdsvis i Bergerbukta og i 
Sand, blir etter metodikken i Vegvesenets håndbok i konsekvensvurderinger (V712), vurdert til 
stor verdi. Tiltaket vil berøre en relativt liten del av totalarealet, samt at det er en stor sjanse 
for at ålegrasengene vil reetableres på de berørte arealene. Påvirkningen av tiltaket, der det 
berører delområdene, vurderes derfor som Ubetydelig forringet til Noe forringet.  

I henhold til konsekvensvifta i V712 vil stor verdi og påvirkning ubetydelig til noe forringet, gi 
samlet konsekvensgrad Ubetydelig til Noe miljøskade for delområdet.    

Samlet konsekvensvurdering er basert på gjennomføring av foreslåtte avbøtende tiltak. Tiltaket 
er vurdert i forhold til Naturmangfoldloven. 

Emneord:  

Bergerbukta og Sand 

Konsekvensvurdering sjøledning 

Marint naturmangfold 

Ålegraseng 
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1 INNLEDNING  

Wergeland Krog Naturkart har, 
på oppdrag for tiltakshaver 
Drammen kommune og Asplan 
Viak AS ved Helga Lassen Bue, 
gjennomført en kartlegging av 
marint naturmangfold, samt 
konsekvensvurdering av valgt 
trasé for en sjøledning som skal 
legges mellom Sand og den 
grunne Bergerbukta ca. 2 km 
lenger sør. Kartleggingsområdet 
ligger helt sør i Drammen 
kommune, ved innløpet til 
Drammensfjorden. 

Oppdraget ble mottatt i e-brev fra 
Asplan Viak, ved Helga Lassen 
Bue, den 19. februar 2021.  

Feltarbeidet ble utført av 
naturforvalter Ola Wergeland 
Krog i samarbeid med biolog Jan 
Ingar Båtvik. 

I motsetning til kartleggingen av 
naturtyper på land og i ferskvann, 
hvor ansvaret for kartleggingen 
er delegert til kommunene, er 
den generelle kartleggingen av 
marine naturtyper organisert på 
nasjonalt nivå. Den nasjonale 
kartleggingen bygger delvis på 
feltundersøkelse og delvis på 
datamodellering, og bør derfor 
suppleres med feltundersøkelser 
dersom den skal brukes som 
vurderingsgrunnlag for tiltak som 
kan ha effekt på biomangfoldet. Det ble derfor, etter ønske fra oppdragsgiver, foretatt en 
feltundersøkelse av traséen for sjøledningen.  

  

Figur 1.  Undersøkelsesområdets beliggenhet på 
vestsiden av innløpet til Drammensfjorden i 
Drammen kommune, Viken. 
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2 PLANOMRÅDE OG TILTAK 

2.1 Planbeskrivelse  

Sjøledningen skal legges mellom Sand og Bergerbukta, begge i Drammen kommune. Begge 
ilandføringsstedene er gruntvannsområder som er registrerte som naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen. Mellom ilandføringsstedene går sjøledningen på noe dypere 
vann øst for Bergeråsen, og den foreløpige traséen ligger på omkring 5-10 m dyp.  

 

Figur 2. Ledningstraséen er vist med prikket rød linje. Endelig trasé vil bli justert i henhold 
til kartlegging av marint naturmangfold. 
 



Wergeland Krog Naturkart 

Sjøledning Bergerbukta – Sand. Kartlegging av marint naturmangfold, konsekvensvurdering av valgt trasé 
samt forslag til avbøtende tiltak. 

6 

2.2 Influensområde 

Tiltaket kan ha betydning for arealer også utenfor det arealet som blir direkte berørt av 
sjøledningen, såkalt influensområde. Ledningstraséen vil dessuten bli justert etter hva 
kartleggingen påviser av naturforekomster. Det ble derfor gjort undersøkelser i et vesentlig 
bredere transekt enn hva som vil bli berørt når prosjektet er gjennomført.  

3 METODE 

3.1 Generelt 
Formålet med denne rapporten er å kartlegge 
forekomster av marine naturtyper, rødlistearter, 
fremmede arter samt det generelle artsmangfoldet som 
kan bli berørt av tiltaket. Det vil bli søkt etter fremmede 
arter på de to ilandføringslokalitetene, men da 
kartleggingen ble foretatt i april, tas det forbehold om at 
kun tidlige arter, samt arter som lar seg identifisere på 
grunnlag av planterester fra foregående år, blir registrert. 
På grunnlag av kart over arter og naturtyper, foretas det 
en vurdering av konsekvenser av tiltaket for 
naturmangfoldet i planområdet.  

Kartlegging av marine naturtyper er gjort etter DN 
Håndbok 19-2001 (Direktoratet for naturforvaltning 
2007), hvor verdisettingen (nå økologisk kvalitet) er 
basert på NIVA rapporten Nasjonal kartlegging – kyst 
2019. Ny revisjon av kriterier for verdisetting av marine 
naturtyper og nøkkelområder for arter (Bekkby m.fl. 2020).  

Fremmede arter (se tekstboks) er basert på Fremmedartlista 2018 (Artsdatabanken 2018), og 
rødlistestatus for arter (se tekstboks) er basert på gjeldende norsk rødliste (Henriksen & Hilmo 
2015).  

3.2 Registreringer  

3.2.1 Eksisterende informasjon 

Innsamlingen av kjente opplysninger om naturmangfoldet har foregått ved søk i offentlige 
databaser hvor de mest sentrale er Naturbase (Miljødirektoratet 2019) og Artskart 
(Artsdatabanken 2019b). Opplysninger har også vært innhentet ved studier av flyfoto samt 
kontakt med enkeltpersoner med naturfaglig kunnskap om området.  

3.2.2 Feltarbeid og dokumentasjon 

Registreringer av naturtyper, sjeldne eller rødlistede arter, samt fremmede arter, ble foretatt 
ved feltarbeid fra båt. Marint naturmangfold ble registrert vha. undervanns videoutstyr, 
vannkikkert, kasterive og fridykking ved behov. Punktregistreringer og sporlogg ble registrert 
vha. Garmin håndholdt GPS. Dybder ble registrert vha. fastmontert ekkolodd. Metodikken her 
følger i store trekk Norsk Standard for ”Vannundersøkelser, visuelle bunnundersøkelser med 
fjernstyrte og tauede observasjonsfarkoster for innsamling av miljødata” (NS 9435:2009). 
Sikten i sjøen var god nok for en tilfredsstillende kartlegging. 

Rødlistestatus: 

CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 

SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 
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4 REGISTRERINGER 

4.1 Naturtyper 

4.1.1 Kjente registreringer av naturtyper 

Innenfor sjøledningens foreløpige trasé, heretter kalt planområdet, er det i Miljødirektoratets 
database, Naturbase (Miljødirektoratet 2021), registrert fire forekomster av marine naturtyper 
(figur 3). To forekomster av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen (BM00078959 og 

BM00061162). Begge er registrert av Norsk institutt for vannforskning (NIVA) i henholdsvis 
2009 og 2011, og begge er vurdert til verdien Viktig (B). Det er videre registrert to forekomster 
av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger i umiddelbar nærhet av planområdet 
(BM00078198 og BM00078199). Begge forekomstene ble registrert av NIVA i 2010 og begge 
ble vurdert som Lokalt viktig (C) (Miljødirektoratet 2021).  

Bergerbukta er dessuten (antatt feilaktig) registrert som den terrestriske naturtypen Strandeng 
og strandsump (BN00012804). Registreringen er gjort av FNB (kilde ukjent?) i 2002 og er 
vurdert til Lokalt viktig (C) (Miljødirektoratet 2021).  

Faktaark for de fem kjente naturtypene ovenfor ligger i vedlegg 1 til 5. 

 

Figur 3. Kjente forekomster av marine naturtyper som kan bli berørt av den planlagte 
sjøledningen. Brun skravur er forekomster av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. 
Grønn skravur er forekomsten av Ålegrasenger og andre undervannsenger.  
 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00078959
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00061162
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00078198
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00078199
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00012804
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4.1.2 Nye registreringer / oppdateringer av kjente naturtyper 

Området ble undersøkt av WK Naturkart i løpet av én feltdag, den 19. april 2021, av biolog Jan 
Ingar Båtvik og naturforvalter Ola Wergeland Krog. Området ble godt dekket vha. båt og 
videofilming under vann, kasterive, vannkikkert samt fotografering med drone. Det er lite 
sannsynlig at naturtyper eller forvaltningsrelevante forekomster av sjeldne/rødlistede arter har 
blitt oversett innenfor utredningsområdet. Dybderegistreringer ble gjort med ekkolodd. Alle mål 
ble justert til sjøkartnull (1996-2014) i henhold til tidevannstabellen på det aktuelle tidspunktet.  

De fire kjente marine naturtypelokalitetene ble bekreftet og oppdatert både med avgrensning 
og beskrivelse. Tre av de marine naturtypene ble justert i sin helhet, mens bløtbunnsområdet 
Krokbukta (BM00078959) kun ble justert i sørenden. Det justerte arealet der ble derfor, i 
samråd med Miljødirektoratet, registrert som en ny naturtypelokalitet. Alle de fire marine 
naturtypelokalitetene ble oppvurdert til Særlig viktig (A) basert på ny instruks for verdisetting av 
marine naturtyper (Bekkby m.fl. 2020). 

Bergerbukta er i Naturbase også registrert som den terrestriske naturtypen Strandeng og 
strandsump (BN00012804). Dette oppleves som en feilregistrering som derfor bør slettes.  

Alle de fire kjente naturtypelokalitetene vil, i henhold til ny kartlegging, bli direkte berørt av 
sjøledningen, slik den skisserte traséen er plassert. Men bare deler av naturtypelokalitetene vil 
bli berørt da alle lokalitetene strekker seg langt utenfor det antatte influensområdet.  

Sand (Kroksbukta) 

ID 3005000888 

Posisjon:  32V 578992 6603032 (WGS84) 

Naturtype:  Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) 

Utforming Strandflater av mudderblandet (I0802). 

Areal: 46,8 daa 

Verdi: A 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 19.4.2021, NIVA 15.1.2011 

Siste feltsjekk: 19.4.2021 

Innledning: Lokaliteten ble først registrert som bløtbunnsområde i strandsonen med verdi B i 
2011 av NIVA (BM00078959). I forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold i 2021 
gjorde firmaet Wergeland Krog Naturkart, v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog, en 
feltundersøkelse av influensområdet for leggingen av en sjøledning mellom Sand og 
Bergerbukta. Kartleggingen ble kun foretatt innenfor prosjektets raust beregnede 
influensområde. Dette resulterte i en justering av den eksisterende naturtypens avgrensing i 
sør, samt en oppdatert naturtypebeskrivelse. Arealet utenfor influensområdet ble ikke 
undersøkt, og denne delen av BM00078959 ble derfor kartlagt som en ny lokalitet. Ny 
avgrensning er basert på målinger foretatt med ekkolodd (areal med sjødybde 0 - 2 m justert til 
sjøkartnull), i kombinasjon med feltundersøkelser, høyoppløselige dronebilder fra området 
samt undervannsvideo. 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger på vestsiden av innløpet til 
Drammensfjorden i Drammen kommune, Viken fylke, og er den søndre delen av et større 
bløtbunnsområde som strekker seg fra Sand til Kroksbukta.  Tre bekker renner ut i 
bløtbunnsområdet.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen, som i dette aktuelle delområdet har utformingen Strandflater 
av mudderblandet sand med skjell og sandmark (Arenicola). (I0802). Ca. 37 % av bløtbunns-
området er også registrert som naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11). 
Bløtbunnsområdet i bukta består vesentlig av silt samt partier med mudder og grus, sand og 
skjellsand inne ved land. Hele området, særlig den nordlige delen, var preget av noe forhøyet 
næringsinnhold i forhold til f.eks. forholdene i Bergerbukta lenger sør. På mudderbunnen 
fantes i ytterkant grønne flak av havsalat Ulva lactuca og bånd av tarmgrønske Enteromorpha 

https://www.kartverket.no/til-sjos/se-havniva/resultat?id=728048
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00078959
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00012804
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sp. Vi konstaterte også rikelig med påvekstalger av hårfine dusker grønn-, brun- og rødalger 
uten at disse ble nærmere artsbestemt.  

Mudderflatene hadde store bestander av nedgravde skjell. Vanlig forekommende var vanlig 
sandskjell Mya arenaria (VU), skallrester etter blåskjell Mytilus edulis, saueskjell Cerastoderma 
edule samt enkelte funn av flatøsters Ostrea edulis (NT). Spredt bestand av fjæremark 
Arenicola marina. 

Artsmangfold: Av rødlistearter ble det registrert forekomster av vanlig sandskjell (VU) samt 
flatøsters (NT). 

Bruk, tilstand og påvirkning: To sjøledninger er lagt fra pumpehuset, tvers over lokaliteten 
og svinger deretter nordover. Deler av ledningstraséene kan ses som mørke streker på det 
øverste av dronebildene på rapportens forside. Av tekniske installasjoner finnes det ei eldre 
stolpebrygge samt noen steinhauger i strandkanten, trolig eldre bryggefundamenter. Grunnen 
til at det ikke er flere brygger, er trolig at de store mudderflatene er så langgrunne at det er 
vanskelig å anlegge brygger her.  

Fremmede arter: Det ble ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere naturtypelokaliteter på bløtbunn 
langs fjorden både sør- og nord for Svelvik.  

Verdivurdering: Lokaliteten er en del av et større bløtbunnsområde som strekker seg fra Sand 
til Kroksbukta og utgjør totalt ca. 200 daa. Naturtypen overlapper (37 %) med en forekomst av 
naturtypen Ålegraseng og andre undervannsenger og har en god bestand av rødlistearten 
vanlig sandskjell, basert på vurdering av ånderør (siphoner). Med unntak for ei eldre 
stolpebrygge, noen små og gamle bryggefundamenter, samt en sjøledning, er lokaliteten lite 
påvirket av menneskelig aktivitet. I henhold til gjeldende kriterier for verdisetting (Bekkby m.fl. 
2020), får lokaliteten poengsummen 18 + som gir verdien Svært viktig (A).  

Skjøtsel og hensyn: Dette er en stor og robust lokalitet, men arealet av denne naturtypen har 
i mange tiår blitt fylt ut og nedbygd. Derfor bør det legges vekt på at arealet med naturtypen 
ikke reduseres eller skades.  

 

Figur 4. Til venstre i bildet av lokaliteten ses den gamle stolpebrygga, innerst ses de to 
steinfundamentene og på midten nederst og til høyre nederst, ses deler av grøftene der 
sjøledningene er nedgravd. Foto: Ola Wergeland Krog.  
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Figur 5. Naturtypene ved Sand etter justering basert på feltarbeid 19. april 2021. 
Bløtbunnsområdet er vist med oransje linje og Ålegrasenga er vist med grønn linje. De 
røde pilene viser de synlige sporene etter grøftene der sjøledningene er nedgravd.  
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Sand 

ID BM00078198 
Posisjon:  32V 578878 6602473 (WGS84) 
Naturtype:  Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) 

Utforming Vanlig ålegras (I1101). 

Areal: 21,6 daa 

Verdi: A 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 19.4.2021, NIVA 16.9.2010 

Siste feltsjekk: 19.4.2021 

Innledning: Lokaliteten ble først registrert som ålegraseng med verdi C i 2010 av NIVA. I 
forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold i 2021, gjorde firmaet Wergeland Krog 
Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog en feltundersøkelse av influensområdet 
for leggingen av en sjøledning mellom Sand og Bergerbukta. Kartleggingen resulterte i en 
justering av naturtypenes avgrensing, samt supplering av naturtypebeskrivelsene.  

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger i sørenden av Kroksbukta på vestsiden av 
innløpet til Drammensfjorden i Drammen kommune, Viken fylke. Området er et areal med 
vanlig ålegras Zostera marina som igjen er en del av et stort bløtbunnsområde med verdien 
Viktig (B). 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) med utformingen Vanlig ålegras (I1101). 
Ålegrasenga er glissen, og ingen steder ble det registrert tettvokst ålegraseng. Enga 
domineres av flekkvise forekomster av ubestemte arter trådalger. Av bløtdyr ble det observert 
en bestand av vanlig sandskjell Mya arenaria (VU). Stedvis var det tett med åndehull som ble 
vurdert til å tilhøre denne arten.  

Artsmangfold: Av rødlistearter ble det registrert forekomster av vanlig sandskjell Mya arenaria 
(VU), samt forekomster av flatøsters Ostrea edulis (NT). 

Bruk, tilstand og påvirkning: Ålegrasforekomsten er glissen og helt tette bestander ble ikke 
observert. Feltbefaringen ble imidlertid gjort tidlig på året i et år med sen vår, så det er mulig at 
forekomsten blir noe kraftigere utover sommeren, men det er lite sannsynlig at dette vil bli ei 
tettvokst ålegraseng. Bukta her er så grunn at det er lite båttrafikk, og det er ingen båthavn 
innenfor. Enkelte små båtfester forekommer innenfor, men disse er kun egnet for robåt. To 
nedgravde sjøledninger går gjennom lokaliteten, men disse har svært liten innvirkning på 
naturmangfoldet i området. 

Fremmede arter: Det ble ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere naturtypelokaliteter på bløtbunn 
langs fjorden både sør- og nord for Svelvik.  

Verdivurdering: I henhold til rapporten Nasjonal kartlegging – kyst 2019 (Bekkby m.fl. 2020) 
får lokaliteten >20 poeng og får derfor verdien Svært viktig (A).  

Skjøtsel og hensyn: Siden bukta innenfor ålegrasenga stort sett er for grunn for båter, er 
lokaliteten lite berørt av brygger og båttrafikk. Arealet av denne naturtypen har i flere tiår blitt 
redusert. Og det bør legges vekt på at arealet med denne naturtypen ikke reduseres eller 
skades.  

Bergerbukta 

ID BM00061162 
Posisjon:  32V 578378 6601041 (WGS84) 
Naturtype:  Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) 

Utforming Strandflater av mudderblandet sand (I0802) 

Areal: 161,2 daa 

Verdi: A 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 19.4.2021, NIVA 15.1.2011 

Siste feltsjekk: 19.4.2021 
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Innledning: Lokaliteten ble først registrert som bløtbunnsområde i strandsonen med verdi B i 
2011 av NIVA. I forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold i 2021, gjorde firmaet 
Wergeland Krog Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog, en feltundersøkelse av 
influensområdet for legging av en sjøledning mellom Sand og Bergerbukta resulterte i en 
justering av naturtypenes avgrensing, samt en supplering av naturtypebeskrivelsene.  

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger på vestsiden av innløpet til 
Drammensfjorden i Drammen kommune, Viken fylke, og er ei stor, grunn og østvendt bukt med 
jevn løsmassebunn dominert av sand og silt. Bergerelva (vassdragsnr. 012.3Z), renner inn i 
Bergerbukta i nord.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen, som i dette aktuelle delområdet har utformingen Strandflater 
av mudderblandet sand med skjell og sandmark (I0802). Bergerbukta anses som hvileområde 
for sjøfugl (svartbak Larus marinus). I Miljødirektoratets database Lakseregisteret er 
Bergerelva med utløp i Bergerbukta registrert som gyte- og oppvekstelv for sjøørret Salmo 
trutta og laks Salma salar (Statsforvalteren i Oslo og Viken 2021). Ny avgrensning av 
naturtypen er basert på målinger foretatt med ekkolodd (areal med sjødybde 0 - 2 m basert på 
sjøkartnull), i kombinasjon med høyoppløselige dronebilder fra området. Deler av 
bløtbunnsområdet er bevokst med ålegras Zostera marina. Arealet med ålegraseng er 
registrert som en egen naturtypelokalitet (BM00078198). Bløtbunnen, som vesentlig består av 
sand med innblanding av silt, hadde store bestander av fjæremark Arenicola marina, mer 
spredt vanlig sandskjell Mya arenaria (VU) og skallrester etter blåskjell Mytilus edulis, 
saueskjell Cerastoderma edule, østers Ostrea edulis (NT) og trolig kamskjell Pecten maximus. 
Inne ved land, der det var noe eksponert, ble det notert frisk grisetang Ascophyllum nodosum 
(også fertil), litt spiraltang Fucus spiralis og blæretang F. vesiculosus ved siden av spredte 
forekomster av sukkertare Saccharina latissima. Innimellom fantes også rikelig med 
buskformete rødalger hvor svartkluft Furcellaria lumbricalis var en av de vanligste. På 
mudderbunnene fantes i ytterkant grønne flak av havsalat Ulva lactuca og bånd av 
tarmgrønske Enteromorpha sp. Vi konstaterte også påvekstalger av hårfine dusker grønn-, 
brun- og rødalger uten at disse ble nærmere artsbestemt. 

Artsmangfold: Av rødlistearter ble det registrert spredt forekomst av vanlig sandskjell Mya 
arenaria (VU) og østers Ostrea edulis (NT). 

Bruk, tilstand og påvirkning: På grunn av tidligere menneskeskapte installasjoner ble 
vanngjennomstrømmingen i bukta hindret, noe som førte til at store deler av sanda på stranda 
forsvant, eller ble dekket med leire. For å øke vanngjennomstrømningen i bukta ble en molo i 
sørenden av bukta fjernet tidlig på 1990-tallet. Dette førte til at sandvandringen startet igjen, og 
de fleste områdene av stranda ble igjen dekket av sand (Statsforvalteren i Oslo og Viken 
2021). Ei mindre båthavn ligger i utløpet av Bergerelva. Pga. sedimenteringer fra Bergerelva 
har det alltid vært behov for mudring av båthavna. Den siste tillatelsen til mudring ble gitt den 
15. mars 2021. 

Fremmede arter: Det ble ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere naturtypelokaliteter på bløtbunn 
langs fjorden både sør- og nord for Svelvik.  

Verdivurdering: Lokaliteten er på 161 daa, og naturtypen overlapper (7,5 %) med en skrinn 
forekomst av naturtypen Ålegraseng og andre undervannsenger. Lokaliteten har en god 
bestand av rødlistearten vanlig sandskjell Mya arenaria (VU), basert på vurdering av ånderør 
(siphoner) og døde skall. Med unntak for ei lita båthavn i utløpet av Bergerelva, som kun tillater 
inn- og utseiling på høyvann, er lokaliteten lite påvirket av menneskelig aktivitet. I henhold til de 
gjeldende kriteriene for verdisetting (Bekkby m.fl. 2020), får lokaliteten poengsummen >15 som 
gir verdien Svært viktig (A).  

Skjøtsel og hensyn: Bløtbunnsområdet er svært grunt, som forklarer at den lille båthavna i 
elveutløpet er det eneste synlige inngrepet i bukta i dag. En så stor og nærmest urørt 
forekomst av denne naturtypen er sjelden i denne delen av landet. Ei mudret renne inn til 
båthavna i elveutløpet, som det nå er gitt tillatelse til, vil være et stadig tilbakekommende 

https://www.norskeutslipp.no/WebHandlers/PDFDocumentHandler.ashx?documentID=616045&documentType=T&companyID=140199&aar=0&epslanguage=no
https://www.norskeutslipp.no/WebHandlers/PDFDocumentHandler.ashx?documentID=616045&documentType=T&companyID=140199&aar=0&epslanguage=no
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prosjekt da ei renne i disse sedimentene relativt fort vil fylles igjen. Arealet av denne 
naturtypen har i mange tiår blitt fylt ut, nedbygd og utsatt for mudring. Fra et naturfaglig 
synspunkt bør det ikke tillates mudring i området. 

 

Figur 6. Bergerbukta i Drammen kommune er en stor og svært lite berørt forekomsten av 
naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) med utformingen Strandflater av 
mudderblandet sand med skjell og sandmark (I0802). Foto: Ola Wergeland Krog. 

Blindsandodden 

ID BM00078199 
Posisjon:  32V 578556 6600963 (WGS84) 
Naturtype:  Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) 

Utforming Vanlig ålegras (I1101). 

Areal: 27,6 daa 

Verdi: A 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 19.4.2021, NIVA 16.9.2010 

Siste feltsjekk: 19.4.2021 

Innledning: Lokaliteten ble først registrert som ålegraseng med verdi C i 2010 av NIVA. I 
forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold i 2021, gjorde firmaet Wergeland Krog 
Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog en feltundersøkelse av influensområdet 
for leggingen av en sjøledning mellom Sand og Bergerbukta. Av hensyn til vurdering av 
tiltakets påvirkning på naturtypen og valg av trasé, ble hele forekomsten kartlagt på nytt. 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger i Bergerbukta på vestsiden av innløpet til 
Drammensfjorden i Drammen kommune, og er en lokalitet med ålegras Zostera marina som 
ligger i den ytre og dypere delen av det store bløtbunnsområdet i Bergerbukta. Bunnforholdene 
her er mudderblandet sand og silt. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) med utformingen Vanlig ålegras (I1101). 
Ålegrasenga er skrinn og stedvis er det langt mellom ålegrasplantene (30-50 cm), men det er 
mulig at enga vil bli tettere utover sommeren. Stedvis i enga var det flekker med fjæremark 
Arenicola marina samt vanlig sandskjell Mya arenaria (VU). Skallrester etter blåskjell Mytilus 
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edulis, saueskjell Cerastoderma edule, flatøsters Ostrea edulis (NT) og trolig kamskjell Pecten 
maximus ble også observert. På ålegraset ble det påvist ålegrassjørose Sagartiogeton 
viduatus, og bare på noen få kast med kasterive ble det tatt opp fem individer av arten. Arten 
er ikke så vanlig å finne og bare 11 funn ligger inne i Artskart (Artsdatabanken april 2021). Se 

video fra ålegrasenga her: https://youtu.be/S-m8XYvXMsM 

Artsmangfold: Av rødlistearter ble det registrert spredt forekomst av vanlig sandskjell (VU), 
østers (NT) samt den mindre vanlige arten ålegrassjørose. 

Bruk, tilstand og påvirkning: Ei mindre båthavn ligger i utløpet av Bergerelva. Pga. 
avleiringer fra Bergerelva har det alltid vært behov for mudring av båthavna, og siste tillatelse 
til mudring ble gitt 15. mars 2021. 

Fremmede arter: Det ble ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Del av helhetlig landskap: 
Naturtypen er en del av 
flere naturtypelokaliteter på 
bløtbunn langs fjorden 
både sør- og nord for 
Svelvik.  

Verdivurdering: I henhold 
til verdivurderingssystemet i 
rapporten Nasjonal 
kartlegging – kyst 2019 
(Bekkby m.fl. 2020), får 
lokaliteten >20 poeng og 
får derfor verdien Svært 
viktig (A).  

Skjøtsel og hensyn: Siden 
bukta innenfor ålegrasenga 
stort sett er for grunn for 
båter, er lokaliteten lite 
berørt av brygger og 
båttrafikk. Arealet av denne 
naturtypen har i flere tiår 
blitt redusert. Det bør 
legges vekt på at arealet 
med naturtypen ikke 
reduseres eller skades.  

 
Figur 7.  Flere individer av den mindre vanlige arten 
ålegrassjørose Sagartiogeton viduatus ble påvist i 
ålegrasengene. Sjørosa vokser på ålegraset og er ikke 
bredere enn bredden på ålegrasbladet. Foto: Bergerbukta, 
Drammen, 19.4.2021, Jan Ingar Båtvik. 

https://youtu.be/S-m8XYvXMsM
https://www.norskeutslipp.no/WebHandlers/PDFDocumentHandler.ashx?documentID=616045&documentType=T&companyID=140199&aar=0&epslanguage=no
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Figur 8. Naturtypene ved Bergerbukta etter justering basert på feltarbeid 19. april 2021. 
Bløtbunnsområdet er vist med oransje skravur og Ålegrasenga er vist med grønn skravur. 
Rød stiplet linje er den foreløpige traséen for sjøledningen. Som det går fram av figuren vil 
det ikke være mulig å unngå at sjøledningen vil berøre naturtypelokalitetene.  
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4.2 Rødlistearter 

Alle de undersøkte naturtypelokalitetene hadde bestander av vanlig sandskjell Mya arenaria 
(VU) i varierende tetthet fra spredte individer til tette forekomster. Det ble dessuten påvist 
spredte forekomster av flatøsters Ostrea edulis (NT). 

4.3 Fremmede arter 

4.3.1 Marint 

Det ble ikke påvist forekomster av marine fremmede arter i plan- eller influensområdet. 

4.3.2 Terrestrisk 

Det ble søkt etter fremmede arter på begge landingsstedene for sjøledningen. Ved Sand ble 
det mellom bekkene på østsida av stien ut mot stranda påvist et betydelig belte av rynkerose 
Rosa rugosa (SE) (figur 9). Rundt pumpehuset fins flere forekomster av hagelupin Lupinus 
polyphyllus (SE). Det tas forbehold om at våren var sen i år og at sannsynligheten for å overse 
fremmede arter er relativt stor. Ved Bergerelvas utløp ble det ikke registrert fremmedarter nær 
elveutløpet, men flere busker rødhyll Sambucus racemosa (SE) finnes i skråningen på 
nordsiden. 

 

Figur 9. Forekomst av fremmede arter i området der sjøledningen skal føres i land.  

 

4.4 Fiskeri 

I Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil ligger influensområdet innenfor et meget stort 
område som er registrert som et gyteområde for torsk Gadus morhua (figur 10). Avgrensningen 
av gyteområdet er imidlertid upresist da torsken ikke gyter inne på grunne områder som her. I 
denne konsekvensvurderingen er det derfor ikke behov for å ta spesielle hensyn til at området 
er registrert som gyteområde for torsk. 

https://kart.fiskeridir.no/share/2b9c02f11383
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4.5 Vilt 

Gruntvannsområdene i Kroksbukta, 
Sand og Bergerbukta har funksjon 
som beite og rasteområde for 
vannfugl både på trekk og i 
hekkeperioden. Det foreligger 
imidlertid svært få registreringer av 
vilt i Artskart. Av våtmarksfugl ble 
det kun registrert tre knoppsvaner 
Cygnus olor ved befaringen den 19. 
juni 2021. Lokalkjente ornitologer 
bekrefter at det som oftest ligger en 
del fugl i området i trekktiden vår og 
høst, men området regnes ikke som 
spesielt viktige for vannfugl. Dette 
skyldes trolig at 
gruntvannsområdene er relativt 
skrinne, og særlig Bergerbukta er 
preget av store vegetasjonsløse 
sandflater under vann. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 KONSEKVENSVURDERING AV TILTAKET 

Kartleggingen av naturforekomstene resulterte i en grensejustering av de fire kjente marine 
naturtypene som vil bli berørt av tiltaket. Det ble ikke registrert noen nye marine naturtyper som 
vil bli berørt av tiltaket. Registreringen av Bergerbukta som naturtypen Strandeng og 
strandsump (BN00012804) er en feilregistrering som må rettes opp. 

5.1 Valg av trasé for sjøledningen 

Den foreløpige skissen til trasé for den planlagte sjøledningen vil berøre alle de fire 
naturtypene i området. På grunnlag av den nye avgrensningen av naturtypene, vil det heller 
ikke være mulig å finne en trasé som gjør det mulig å styre sjøledningen helt utenfor (se figur 
11).  Det er imidlertid mulig å redusere tiltakets skadevirkninger på naturtypelokalitetene ved å 
justere det foreløpige trasévalget.  

Der sjøledningen vinkler inn på grunnene ved Bergerbukta og ved Sand, må sjøledningen 
skjære gjennom både ålegrasenga og bløtbunnsområdet. Hvor dette skjer er av mindre 
betydning da kvaliteten på de to naturtypene er relativt homogen innenfor de respektive 
avgrensningene. Det som betyr noe er at traséen legges slik at strekningen gjennom 
naturtypene blir kortest mulig. Mellom de store flatene med bløtbunn i hver ende, der hvor 
ålegrasenga kun består av ei smal stripe langs land, er det viktig at traséen legges på dypere 
vann enn der ålegraset vokser. I dette området betyr det at traséen bør legges på minimum 4 

Figur 10.  I Fiskeridirektoratets database 
Yggdrasil er hele kartleggingsområdet og hele 
fjordsystemet utenfor, avgrenset som et viktig 
gyteområde for torsk (Fiskeridirektoratet 2021). 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00012804
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m dyp, da ålegraset ikke noe sted i det undersøkte området ble observert på dypere vann enn 
3,5 m (basert på sjøkart 0). Avhengig av om ledningen skal graves ned bør det sørges for at 
gravingen ikke medfører tildekking eller nedslamming av områdene grunnere enn 3,5 m. 

 

Figur 11. Oversikt over hele traséen (rød stiplet linje) for sjøledningen samt de fire 
registrerte naturtypelokalitetene. Det framgår av figuren at det kun er i midtpartiet at 
traséen kan legges utenfor naturtypelokalitetene. Der hvor sjøledningen må graves 
gjennom naturtypene for å komme inn til land, bør det velges korteste vei.  

5.1.1 Anleggsfasen 

Ved nedgraving av sjøledningen bør det gjøres på en måte som minimaliserer skadene på 
naturtypene (BAT).  For å unngå / redusere tilslamming av omkringliggende arealer, bør det 
brukes siltgardin e.l.  

Berger Båtforening fikk den 15.3.2021 tillatelse til mudring av seilingsleden fra båthavna i 
utløpet av Bergerelva og ut til dypere vann. Det bør vurderes som dette tiltaket kan samkjøres 

https://no.wikipedia.org/wiki/Beste_tilgjengelige_teknologi
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med nedgraving av sjøledningen. Dette for å unngå gjentatte belastninger på naturtypene og 
artene som lever der.  

5.1.2 Driftsfasen 

Ethvert grave- eller mudringstiltak vil medføre økt erosjon samt tilslamming av tilgrensende 
områder. I en periode etter at mudringen er gjennomført, vil det også bli økt erosjon og 
tilslamming av de nærmeste arealene. Etter en stund vil skarpe og bratte kanter i det mudrete 
området glattes ut og avrundes, arealene vil stabiliseres og erosjonen vil avta. 
Bølgepåvirkning, strømforhold, båttrafikk, mm. har betydning for hvor fort en gravet renne vil 
fylles igjen, men over tid vil strøm og partikkelvandring føre til at fordypningen slettes ut.  

Når det gjelder ålegraset, er det god sjanse for at dette vil reetablere seg i berørte arealer. 
Dette har vi sett flere eksempler på i mudringstiltak i båthavner. 

5.2 Avbøtende tiltak 

Det bør benyttes siltgardin eller tilsvarende metode for å redusere tilslamming av ålegrasenga. 
Artene i bløtbunnsområdet innenfor ålegrasenga, f.eks. vanlig sandskjell og hjerteskjell, er 
relativt robuste når det gjelder tilslamming, men det bør også her legges vekt på at tilslamming 
og overlagring i størst mulig grad unngås. 

For å minimere skaden på bløtbunnsområdene og ålegrasengene bør sjøledningen legges 
dypere enn 4 m der dette er mulig. Om nødvendig bør det også her benyttes siltgardin, eller at 
ledningen legges så langt fra ålegraset at slampartiklene ikke når ålegrasenga. 

5.3 Samlet konsekvensvurdering 

Vurdering av konsekvensene av tiltaket er her gjort etter en forenklet metodikk basert på 
Statens vegvesens håndbok i konsekvensvurderinger (Håndbok V712, Statens vegvesen 
2018). Dersom det sørges for at sjøledningen legges dypere enn 4 m der dette er mulig, 
gjenstår det to delområder som blir berørt av tiltaket. Dette er de to buktene Bergerbukta og 
Sand hvor sjøledningen tas på land.  På bakgrunn av at alle de fire naturtypelokalitetene har 
fått verdien Svært viktig (A), vurderes verdien av de to delområdene, etter metodikken i V712 
som stor. Påvirkningen av tiltaket i selve mudringsområdet vil her være Ubetydelig forringet 
til Noe forringet. Dette er basert på at tiltaket prosentvis berører en svært liten del av arealene 
og at berørte arealer for en stor del på sikt vil gå tilbake til en tilnærmet opprinnelig tilstand. Det 
er relativt stor sjanse for at ålegrasenga vil reetablere seg i mudringsområdet.  

I henhold til konsekvensvifta i V712 vil verdien Stor og påvirkning Ubetydelig til Noe forringet, 
gi samlet konsekvensgrad Ubetydelig til Noe miljøskade for delområdet (0 til -1). 

Samlet konsekvensvurdering er basert på gjennomføring av foreslåtte avbøtende tiltak. 

6 VURDERING AV TILTAKET I FORHOLD TIL 
NATURMANGFOLDLOVEN 

Her vurderes §§ 8–10, mens § 11, prinsippet om at kostnadene ved miljøforringelse skal 
bæres av tiltakshaveren, samt § 12, prinsippet om miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder, 
overlates til tiltakshaver å besvare. 

6.1 § 8 Kunnskapsgrunnlaget 

“Offentlige beslutninger som berører naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på 
vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske 
tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig 
forhold til sakens karakter og risiko for skade på naturmangfoldet.” 

Utredningen har vært basert på standard metodikk for kartlegging samt en forenklet metodikk 
for verdisetting og konsekvensvurdering (V712). Kartleggingene har fanget opp viktige arters 
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og naturtypers forekomst i planområdet, samt at tilstand og naturkvaliteter er beskrevet. Det 
ble fokusert på forekomsten av naturtypene Bløtbunnsområder i strandsonen samt 
Ålegrasenger og andre undervannsenger. Kunnskapsgrunnlaget vurderes som tilstrekkelig for 
å foreta en vurdering av tiltakets konsekvens for naturmiljøet lokalt. 

6.2 § 9 Føre-var prinsippet 

“Når det treffes en beslutning uten at det foreligger tilstrekkelig kunnskap om hvilke virkninger 
den kan ha for naturmiljøet, skal det tas sikte på å unngå mulig vesentlig skade på 
naturmangfoldet. Foreligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade på naturmangfoldet, 
skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse for å utsette eller unnlate å treffe 
forvaltningstiltak”. 

Kunnskapsgrunnlaget, gjennom forhåndsundersøkelser og feltarbeid, vurderes som godt. Det 
er gjennomgående lav usikkerhet knyttet til konsekvensvurderingen.  

6.3 § 10 Økosystemtilnærming og samlet belastning 

“En påvirkning av et økosystem skal vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet 
er eller vil bli utsatt for”. 

Bløtbunnsområder i strandsonen generelt-, og Ålegrasenger og andre undervannsenger 
spesielt, har hatt en negativ arealutvikling både nasjonalt og globalt og er fortsatt truet av 
nedbygging, mudringstiltak, utfylling og til en viss grad landheving.  

Det er langs det meste av Østlands- og Sørlandskysten svært mange båtplasser og 
bryggeanlegg. Legging av denne sjøledningen bør derfor ses i sammenheng med at flere av 
disse bryggene også vil ha behov for mudringstiltak. Tillatelser både til mudring og dumping av 
mudder i sjøen, spesielt i forhold til bryggeanlegg, har de siste årene blitt innskjerpet, og 
truslene mot de marine naturtyper på grunt vann har dermed avtatt noe de senere årene. 
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